

Notitser.

Den svenske nationaløkonomiske Forening, og den norske. — Arbejdernes Part af Produktions-Udbyttet. — Selvmord i Wien. — Norges Bjergværksdrift.

Den svenske nationaløkonomiske Forening.

Efter »Nationalekonomiska Föreningens Förhandlingar«, hvis sidste Halvdel nu er udkommet (Stockholm 1896) holdtes der i Foreningen i 1895 Foredrag om følgende Emner: Grundtankarna i den föreslagne bolagslagstiftningen« (af Professor Hammerskjöld); »Förslaget till ny bevillningsförfordning« (Diskussion, indledet af Kammerretsraad Östberg); Arbejdspris i Sverig i de senere Aar (af Bureauchef, Grev Hamilton); Dødelighedstallet som Kulturmaaler (af Aktuar Sundbärg); Viktor Rydberg og Benjamin Kidd om den »sociale Udvikling og den hvide Races Fremtid« (af Dr. Leffler).

Foreningens Formand er nu Expeditionschef, Grev H. Wachtmeister, dens Viceformand Generaldirektør R. Åkerman, dens Sekretær, Overdirektør, Grev H. Hamilton. Medlemmer af dens Redaktionskomité

ere: Præsident C.F.Wærn, Kancelliraad R.Benckert, Dr. J. W. Arnberg og Bankdirektør J. H. Palme.

Medlemstallet er henimod 500. Adelen, Godsejerne og den højere Embedsmandsstand er stærkt repræsenteret. Hans Majestæt Kongen er Protektor (»beskyddare«), Kronprinsen og et Par Prinser »hedersledamöter«.

Den norske statsøkonomiske Forening og dens Tidsskrift.

Det norske Statsøkonomisk Tidsskrift, Aargang 1895, indeholder, foruden nogle mindre Meddelelser og bibliografiske Oversigter, følgende Arbejder: Møntspørgsmaalet efter Brysseler-Konferencen i 1892 (af Bankdirektør Berner), om Berøringer mellem Ørkenøerne og Hjalmland og Norge efter 1468 (af Dr. L. Daae), om Bygning af Arbejderboliger (af Professor Aschehoug), samt Diskussion herom i den statsøkonomiske Forening, om Militærdygtigheden i Norge (af Brigadelæge Arbo), den theoretiske Statsøkonomis Opgave og videnskabelige Methode (af Dr. O. Jæger), Jordpriserne og deres økonomiske Betydning (af Bankdirektør Berner), om Indførelsen af en afgiftsfri norsk Statsgæld (af Bankdirektør Rygh), samt Diskussion om dette Emne i Foreningen, om Spørgsmaalet: Skat eller Konfiskation? (af Fuldmægtig Einarsen), om de sidste Foranstaltninger i Norge mod Misbrug af berus-